

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并保证相关披露信息的真实、准确、完整。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 ☒ 否

一、主要财务数据
(一)主要财务数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	11,300,604,475.81	6.45%	32,439,749,870.04	6.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	259,600,370.61	-30.12%	1,964,477,405.04	-7.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	194,260,241.33	-42.01%	1,799,952,781.71	-11.43%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	9,507,561,633.78	27.68%
基本每股收益(元/股)	0.0155	-62.10%	0.3555	-6.67%
稀释每股收益(元/股)	0.0155	-62.10%	0.3555	-6.67%
加权平均净资产收益率	0.22%	下降0.36个百分点	5.32%	下降0.77个百分点
总资产(元)	170,982,412,694.22		161,370,866,694.22	5.96%
归属于上市公司股东的所有者权益	90,238,841,167.05		48,415,711,184.19	3.77%

注:在报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	664,763.59	27,985,593.79	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	5,297,195.19	40,085,818.93	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-7,095,627.45	46,712,199.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	
减:所得税影响额	18,257,748.35	41,101,045.85	
少数股东权益影响额(税后)	25,161,949.06	29,763,430.00	
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 ☒ 不适用
公司将计入其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 ☒ 不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税先征后返	43,564,418.63	符合国家政策规定,持续发生
风力发电增值税退税	45,300,037.54	符合国家政策规定,持续发生
垃圾发电增值税退税	40,330,741.00	符合国家政策规定,持续发生
垃圾发电增值税退税	66,618,411.29	符合国家政策规定,持续发生

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	变动比例	原因
资产负債表项目		
货币资金	107.33%	主要由于归集至深圳能源集团有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于经营往来款增加。
短期借款	31.67%	主要由于工程进度款增加。
合同借款	-30.19%	主要由于偿还到期的短期借款。
应付票据	79.63%	主要由于本报告期票据结算增加。
应付账款	46.27%	主要由于应收应付所得增加。
其他应付款	36.00%	主要由于新发行短期融资券。
专项储备	40.90%	根据财政部《企业安全生产费用提取和使用管理办法》要求计提专项储备。
少数股东权益	53.09%	主要由于深圳能源集团有限公司(以下简称“深能公司”)引入战略投资者。

项目	年初至报告期末与上年同期相比	原因
税金及附加	41.73%	主要由于房产税、城镇税、教育附加税等较去年同期增加。
其他收益	37.55%	主要由于收到的增值税即征即退和先征后返。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-63.49%	主要由于本报告期交易性金融资产公允价值增长幅度低于去年同期。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	276.55%	主要由于计提坏账准备增加,信用减值损失增加。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	53.8108%	主要由于环保公司收到大工业土地补偿款。
营业外收入	436.22%	主要由于本报告期确认股权转让收入、天然气股款取消收款等。
少数股东损益	41.11%	主要是环保公司引入战略投资者,其实现归母净利润按持股比例与新股东分享。

项目	年初至报告期末与上年同期相比	原因
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	39.282%	主要由于本报告期收到其他往来款。
收到其他与投资活动有关的现金	-83.49%	主要由于去年同期收到土地补偿款。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-100.00%	主要由于去年同期收购子公司。
吸收投资收到的现金	799.50%	主要由于环保公司引入战略投资者,收到投资款。
取得借款收到的现金	-32.98%	主要由于本报告期取得银行贷款同比减少。
发行债券收到的现金	-82.65%	主要由于本报告期发行债券同比减少。
收到其他与筹资活动有关的现金	18.14%	主要由于本报告期发行短期融资券。
偿还债务支付的现金	-55.05%	主要由于本报告期偿还债务同比减少。
支付其他与筹资活动有关的现金	154.59%	主要是偿还超短期融资券、赎回理财产品。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	43.91%	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	国有法人	25.02%	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	国有法人	4.83%	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	国有法人	1.13%	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	国有法人	0.58%	27,591,442.00	0

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

项目	报告期末普通股股东总数	113,641	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限流通股股份数量	股份种类及数量	股份种类	数量
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	2,088,866,782.00	人民币普通股	2,088,866,782.00	0
华润国际电力(香港)有限公司	1,190,089,991.00	人民币普通股	1,190,089,991.00	0
深圳市资本运营集团有限公司	229,776,207.00	人民币普通股	229,776,207.00	0
深圳市亿嘉和投资有限公司	53,560,132.00	人民币普通股	53,560,132.00	0
融发资本控股有限公司	27,591,442.00	人民币普通股	27,591,442.00	0
香港中央结算有限公司	21,432,577.00	人民币普通股	21,432,577.00	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,721,062.00	人民币普通股	20,721,062.00	0
广东电力发展股份有限公司	15,120,000.00	人民币普通股	15,120,000.00	0
王斌	10,066,100.00	人民币普通股	10,066,100.00	0
深圳市投资控股有限公司	6,773,476.00	人民币普通股	6,773,476.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名股东参与融资融券业务情况说明
□适用 ☒ 不适用

注:以上数据,前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☒ 不适用
前10名无限流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化
□适用 ☒ 不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
√适用 □不适用

证券代码:000027 证券简称:深圳能源 公告编号:2025-039

深圳能源集团股份有限公司

【2025】第三季度报告

量为11720万千瓦,占比46.0%。
(一)季度财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:深圳能源集团股份有限公司
2025年09月30日

编制单位:深圳能源集团股份有限公司			单位:元
2025年09月30日			
项目	期末余额	期初余额	
流动资产:			
货币资金	8,109,138,904.92	7,794,501,866.13	
存放中央银行款项	1,036,553,068.70	1,024,904,216.51	
存放同业款项	9,328,889,247.97	4,489,641,932.55	
结算备付金	0.00	0.00	
拆出资金	0.00	0.00	
交易性金融资产	2,640,982,726.59	2,305,502,760.57	
衍生金融资产	0.00	0.00	
应收票据	23,785,084.46	24,639,439.78	
应收账款	15,066,871,282.29	14,450,260,150.60	
应收款项融资	30,018,261.44	25,616,466.65	
预付款项	1,676,897,079.22	1,322,361,273.43	
应收保费	0.00	0.00	
应收分保账款	0.00	0.00	
应收分保合同准备金	0.00	0.00	
其他应收款	666,756,211.49	407,167,820.23	
其中:应收利息	0.00	0.00	
应收股利	18,962,732.18	5,521,118.65	
买入返售金融资产	0.00	0.00	
存货	1,310,691,370.60	1,207,070,348.18	
其中:数据资源	0.00	0.00	
合同资产	151,914,031.56	115,377,674.65	
持有待售资产	0.00	0.00	
一年内到期的非流动资产	68,444,319.15	70,174,113.57	
其他流动资产	1,157,907,661.06	985,898,128.05	
流动资产合计	41,268,849,239.45	34,233,116,190.90	